
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  69Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de dezembro de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
20 de novembro de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 22 de novembro de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 08/12/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)

DIA 09/12/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)

DIA 10/12/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 257919

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 6442/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2521, lotado 
na promotoria de Justiça de Chaves, a importância de R$ 780,00 
(setecentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 03/10/2017 a 
01/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 
29/09/2017-PERÍODO DE APLICAÇÃO

Protocolo: 257626
ERRATA

Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2017-MP/PA.
Nº DA PUBLICAÇÃO: 33494

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia do Pará – CREA/PA.
Onde se lê: NR DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 000/2017.
Leia-se: NR DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2017.
Onde se lê: Vigência do aditamento: 20/01/2017 a 19/01/2019.
Leia-se: Vigência do aditamento: 20/01/2018 a 19/01/2019
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 257498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 002/2016-MP/PA

NR DO TERMO ADITIVO: 2
NR DO CONTRATO: 002/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e alteração das condições.
Data de Assinatura: 04/12/2017.
Vigência do Aditamento: 21/01/2018 a 20/01/2019.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – 
Gestão de Tecnologia da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 257838

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 046/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto Aquisição de AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS 
OFICIAIS, para atender às necessidades do Ministério Público do 
Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
08.664.980/0001-39 78 – BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
- EIRELI - ME – Valor Total de R$ 6.798,60
item 1 – Valor Global de R$ 3.222,00;
item 2 – Valor Global de R$ 3.576,60;
Valor Global do certame R$ 6.798,60
OBS: item 3 – Em Análise.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2017.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 257580

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 044/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, (CNPJ: 02.055.122/0001-
00).
Objeto: Fornecimento de expositor acrílico para primeira 
máquina de escrever do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 5.780,00 (cinco mil setecentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2017.
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 257582

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 122/2017-MP/PA.

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA –EPP.
Data de Assinatura: 04/12/2017.
Justifi cativa: Retifi cação da numeração do CNPJ da Empresa que 
consta no preâmbulo do Contrato nº 122/2017-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 257746

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7977/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1827, lotada 
na Promotoria de Justiça de Colares, a importância de R$ 
1.460,00 (mil quatrocentos e sessenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
20/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça-FONTE DE RECURSOS 
0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2017.
.MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 257669
PORTARIA Nº 8312/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 
DOS SANTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.874, lotada na Promotoria de Justiça de Tucumã, a 
importância de R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais), para ocorrer 

com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 16/10/2017 a 15/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça-FONTE DE RECURSOS 
0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de dezembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 257892
PORTARIA Nº 7980/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, Matrícula 
nº 999.560, lotado na Divisão de Patrimônio / DAD, a importância 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 17/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas-FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 257668
PORTARIA Nº 7978/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.916, lotado no 
GAECO, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 16/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8323
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 4.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 257666
PORTARIA Nº 8311/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada 
na promotoria de justiça de Parauapebas, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça-FONTE DE RECURSOS 
0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de dezembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 257893


